EBU’L HÜZEYL EL-ALLÂF’IN HAYATI VE KELAMÎ GÖRÜŞLERİ

1.1. Hayatı ve Eserleri

Ġsmi, Ebu‟l Hüzeyl el-Allâf Muhammed b. el-Hüzeyl b. Abdullah b. Mekhûl el-Basrî

el-Mu‟tezilî‟dir.
1
Allâf‟ın dünyaya geldiği tarih tartıĢmalı bir konu olsa da öğrencilerinden

Ebu Yakup eĢ-ġahhâm ‟dan (v. 233/847) gelen rivayete dayanılarak doğum tarihinin hicrî

135/752 olduğu genel kabul görmüĢtür.
2
Basra‟da yaĢayan bir kabilenin reisi olan Abdu‟l

Kays‟ın mevlâsı olarak bilinen Ebu‟l Hüzeyl el-Allâf, yaĢamının büyük bölümünü geçireceği

Basra‟da, Abbasi halifesi Ebu‟l Abbas es-Seffâh (ö.135/752) döneminde dünyaya gelmiĢtir.
3

icra edildiği, faklı inanç ve kültürlerin yaĢandığı önemli bir Ģehirdir.
6
Basra‟daki bu büyük

ilmî ortam Allâf‟ın kendilerinden ilim tahsil edecek âlimlerin de yaĢadığı ortamdır. Mu‟tezile

ekolünün Ģekillenip daha sonraki dönemlere ulaĢmasında kilit rol oynayan Vasıl b. Ata (ö.

131/748 ), Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) Osman b. Halit et-Tavîl gibi baĢka birçok âlimin yolu

Basra‟da kesiĢmiĢ, Ġslam düĢüncesinin geliĢip kökleĢmesinde ve sonraki nesillere

aktarılmasında önemli hizmetler yapmıĢlar ve talebeler yetiĢtirmiĢlerdir. Bu mümbit iklimde

yetiĢip Ġslam düĢünce tarihinde önemli bir yer edinen âlimlerden biri de Ebu‟l Hüzeyl el-

Peygamber (s.a.v)‟e kadar

götürmektedir. Diğer ilimlerin de tevarüs Ģekline değinen Kadi Abdûlcabbâr, bu silsileyi

Ģöyle yazmıĢtır: “Ebu‟l Hüzeyl el-Allâf, ilmî Osman et-Tavil‟den, Osman et-Tavil Vasıl b.

Ata ve Amr‟den, Vasıl b. Ata ve Amr, Ebu HaĢim b. Muhammed b. El-Hanefiyye‟den (v.

98/716),Ebu HaĢim de babası Muhammed b. El-Hanefiyye'den (v. 81/700), Muhammed de

babası Ali b. Ebi Talib ‟den (v. 40/661), Ali b.Ebi Talip de Nebi (s.a.v) den almıĢtır.”
11

Kaynaklar Mu‟tezile ekolünün fikrî temellerini oluĢturup sağlamlaĢtıranların çoğunun

mevâliden olduğunu zikretmektedir.
12

Dönemin Mu‟tezile önde gelenlerinin birbirleriyle

akrabalık iliĢkileri kurduklarını görmekteyiz. Mesela, Amr b.Ubeyd‟in hem Vasıl hem de

Allâf ile akraba olduğu zikredilmektedir. Yine Nazzâm (v. 231/845) ile Allâf‟ın akraba

oldukları da kaynaklarda geçmektedir. Bahsi geçen Ģahsiyetlerin aynı sosyal ve ilmî ortamı

paylaĢtıkları göründüğüne göre Allâf‟ın ilim tahsil ettiği âlimlerin bir Ģahıstan ziyade aynı

ekole mensup ve yaĢadığı tabakadan birçok âlimin olduğunu söylemek çok zor bir tahmin

olmasa gerek
13

Ebu‟l Hüzeyl el-Allâf‟ın yaĢadığı döneme getirdiği ilmî dinamizm, yetiĢtirdiği

öğrencileri tarafından geliĢtirilerek özelde Mu‟tezile ekolüne, genelde de Ġslam düĢünce

geleneğine büyük katkı sağlamıĢtır.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Allâf‟a talebe olup ondan ilim tahsil eden âlimler

Ģunlardır:

Ġbrahim b. Seyyâr b. Hâni el-Basrî en-Nazzâm (v. 231/845). Allâf‟ın en meĢhur

öğrencisidir. Basra‟da dünyaya gelmiĢtir. Çok güzel manzum eserler yazdığı için kendisine

Nazzâm lakabı verilmiĢtir. Allâf‟ın hem öğrencisi hem de yeğeni olan Nazzâm, felsefe, Fars

ve Hint kültürlerini iyi bilen büyük bir kelâm âlimidir. Bağdat‟ta vefat etmiĢtir.
14

Harun b. Muhammed b. Harun el-Vâsık (v. 227/241). Abbasi devletinin

dokuzuncu halifesidir. Ġbnu‟l Murtazâ, Onun Allâf‟tan kelâm ilmi aldığını nakletmektedir.
15

Ebu Temam Habib b. Evs et-Tâî (v. 231/845), ġair olan et- Tâi Allâf‟tan “feride”

isimli kasidesini almıĢ ve onun için okumuĢtur.
16

Ebu Ya‟la Muhammed b. ġeddâd (v. 278/891),
17

Ebu Ali Amr b. el-Ġsvâri

(v.200/815),
18

Ebu Yakup Yusuf b. Abdillah b. Ġshak eĢ-ġahhâm (v.280/893),
19

Ebu Abdullah

Ed-Debbâğ,
20

Yahya b. BiĢr el-Ercâni,
21

Ġsa b. Heysem es-Sûfi,
22

HiĢâm el-Fuvatî, el –Vezir

b. Ebi Davud, HiĢâm b. Abbâd b. Süleyman,
23

Ali b. Yasin.
24

3- el- Hucce: Kitabu‟l Hucec olarak ta zikredilir.
36

Abdülkahır el-Bağdâdî (v.

429/1038), el-Fark Beyne‟l-Fırak adlı esrinde Allâf‟ın düĢüncelerini aktarırken bu eserine de

değinir ve Allâf‟ın bu kitabında varlıkların yok olacaklarına dair fikirleri iĢlediğini nakleder.
37

4- el-Kavalib fi‟r-Red ale‟d-Dehriyye: Allâf, bu kitabını Dehriyye‟ye reddiye olarak

yazmıĢtır.

Te‟lîfihi,57- Kitabu fi‟s-Sevti Ma Huve.
42

1.2. İlmi Kişiliği

Ġslam düĢünce tarihinden ve önemli Ģahsiyetlerinden bahseden âlimler, Allâf‟ın ilmî

meziyetlerini dile getirmiĢlerdir. DüĢüncelerinden dolayı Allâf‟ı ağır sözlerle eleĢtiren Hatib

el-Bağdâdî (v. 463/1071), onun gayrımüslimlerle yaptığı münazaralardaki baĢarısını övgüyle

zikretmektedir.
43

Yine kelâmî görüĢlerini kabul etmeyip çok sert bir Ģekilde eleĢtiren ama

sahip olduğu yüksek ilmî kiĢiliğinin hakkını veren ġehristânî (v.548/1153) ve Malâtî gibi

ilimleri de öğrenmiĢtir. Bunların içinde dil, edebiyat ve fıkıh ilimleri de bulunmaktadır.
48

Kaynaklar, onun erken yaĢlarda ilmî mücadelelere baĢladığını nakleder. Elde

edebildiğimiz kadarıyla kelâm üzerine ilk tartıĢması on beĢ yaĢında iken olmuĢtur. Hatip

Bağdâdî (v. 463/1071), Ebu Yakup eĢ-ġahhâm‟ın rivayeti ile eserinde zikrettiği söz konusu

münazara Basra‟da gerçekleĢmiĢtir. Buna göre Basra‟ya gelen Yahudi Ģahıs münazara yaptığı

kelâmcıları bir bir mağlup etmiĢtir. Bu durumu duyan Allâf, amcasından kendisini, o

Yahudi‟nin yanına götürmesini istemiĢtir.

kendisinden oluĢtuğu Ģeydir. Cevher kelamcılar tarafından, el-cüz‟ el-lezi lâ yetecezze‟,

cevherü‟l-ferd, cevherü‟l-vahid diye isimlendirilmiĢtir.
83

Müslümanların içinde cevher fikrini ilk olarak ortaya atan kiĢinin Ca‟d b. Dirhem

(v.118/736) olduğu ifade edilir. Ondan sonra da Cehm b. Safvan‟ın (128/745) bu konuda

Ca‟d‟ın yolunu takip ettiği nakledilir. Bunların konuyu ele almalarındaki gayeleri, âlemi

oluĢturan unsurların bunlar olduğu, dolayısıyla cevher ve arazın hâdis olmasının âlemin de

hâdis olması anlamına geldiğini savunmaktır.

Cismin ilk mekândan ikinciye hareketi,

ikinci mekânda meydana geldiğini savunur. O cismin oluĢ halinde ikinci mekânda olmasını,

ilk mekândan intikal etmesi ve çıkması olduğu anlamına geldiğini söyler. O, cismin, hareketi

esnasında tüm mekânları geçmesi gerektiğini söyleyerek Nazzâm‟ın (231/845) “tafra”

teorisini kabul etmediğini göstermektedir. Bir cismin bir mekânda sükûnu, o mekânda iki

134

Ġslam düĢünce tarihindeki zât sıfat iliĢkisi ile ilgili problemin, Ġslam dıĢındaki din ve

düĢüncelerin tesiriyle baĢladığını savunan müsteĢriklerin baĢında, Baker, Nicholson, Van

Kremer, Macdonald, Joseph Schact ve Wolfson gelmektedir. Bunlara göre, Aziz Yuhanna ed-

DımeĢki (ö. 132/749) ve talebesi Teodor Ebu Kurra‟nın (ö. 196/812) Hristiyan teolojisiyle

ilgili eserlerinin Müslümanların eline geçmesiyle Müslümanlar bunlardan etkilendiler ve

bunların düĢüncelerine benzer düĢünceler geliĢtirdiler.
135

MüsteĢriklerden Wolfson, Ġslam düĢüncesinde, gerek Mu‟tezile gerekse Ehl-i Sünnet

konuĢtuğu, ondan azar iĢittiği söylenmiĢtir. Bundan, Ca‟d‟ın Yahudi teolojisindeki sıfat

anlayıĢını benimsemediği ve bu konuda aklen vardığı karara inanmak istediği

anlaĢılmaktadır.
162

Ca‟d b. Dirhem‟den sıfatların nefyi konusunu alıp geliĢtiren biri de Cehm b. Safvan

‟dır. (v. 128/745) Cehm b. Safvan, sıfatların nefyi konusunu o güne kadar en sistemli Ģekilde

savunduğu için kendisiyle adlandırılmıĢ Cehmiyye fırkası, sıfatları inkâr eden grup olarak

Ġslam tarihinde yerini almıĢtır.
163

Daha sonraları zât-sıfat tartıĢmaları derinleĢip, fırkaların

Allah‟ın sıfatları hakkındaki söylediklerinden teĢbih ve tecsime kaymadığını, bunu yaparken

ne ta‟til ne de mutlak tenzih düĢüncesini ifade ettiğini görüyoruz. Nakil temelinde sıfatları

ispat etmiĢtir.
182

Ehl-i Sünnet ekolünün öncü isimlerinden biri olarak kabul edilen kelam âlimlerinden

biri de Basralı Abdullah b. Küllâb‟tır. (v. 240/854) Ġlk baĢlarda “Küllâbiyye” olarak

tanındılar. Sıfatlar konusunda da tartıĢmalı bir süreçten sonra sıfatları ispat ettikleri için,

“sıfatiyye” olarak adlandırılan Ġbn Küllâb okulu
183

,Ehl-i Sünnet ekolü için çok sağlam bir

temel teĢkil etmiĢtir. Bu fırka, Haris el-Muhasibî (v.243/857), Ebu‟l Abbas el-Kalânisî (v.

255/869) gibi birçok önemli âlimle güçlenmiĢtir. Ġbn Küllâb birçok kelamî meselede,

günümüze kadar Ehl-i Sünnet ekolünün savunup geliĢtirdiği görüĢler ortaya atmıĢtır. Ġbn

Küllâb‟ın üstünde önemle durduğu konulardan biri de sıfatlar konusudur. O, “es-Sıfat” adında

bir eserini bu konuya hasrederek meseleye verdiği önemi göstermiĢtir.

olamayacağı, acı ve elemin O„na bulaĢmayacağını söyleyerek, akla gelebilecek hâdis

varlıklara ait bütün özelliklerden Allah Teâlâ‟yı tenzih eder.
189

Allâf‟ın selbî metodu kullanarak Allah‟ın zâtı hakkında görüĢlerini ifade etmesinin

Kur‟an‟da örnekleri mevcuttur. Ebu‟l Hüseyin el-Hayyât (v. 300/913) da onun tevhidi çok

önemsediğini ve inkârcılara karĢı mücadele ettiğini söylerken, onun Kur‟an‟ın emrini referans

aldığını nakleder.
190

Bunlardan bazı ayetler Ģunlardır: “O‟nun benzeri hiç bir Ģey yoktur, O

semî‟ ve basîr‟dir”
191

, “Gözler O‟nu idrak edemez, ama O, gözleri idrak eder, O latîf‟tir,